

Số: 165/KH- MNQH

Quang Hanh, ngày 08 tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Trạng Nguyên Nhí” mùa 4
năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 43-KH/ĐU, ngày 5 tháng 01 năm 2026 của Đảng Ủy Phường Quang Hanh, triển khai kế hoạch tuyên truyền các ngày Lễ lớn và sự kiện Lịch sử quan trọng của Đất nước, của Tỉnh và của Phường năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 473/KH-MNQH, ngày 15 tháng 09 năm 2025 của trường mầm non Quang Hanh về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026; Kế hoạch số 482/KH-MNQH, ngày 18 tháng 09 năm 2025 của Trường mầm non Quang Hanh về kế hoạch tổ chức và thực hiện các hoạt động thực hành trải nghiệm theo sự kiện, lễ hội năm học 2025 – 2026;

Thực hiện chủ đề năm học 2025 - 2026 “*Kỷ cương - Sáng tạo - Đột phá - Phát triển*” nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức; Trường mầm non Quang Hanh xây dựng Kế hoạch tổ chức Sân chơi “**Trạng nguyên nhí**” mùa 4 cho trẻ khối Mẫu giáo 5-6 tuổi theo chủ đề “**Mùa Hè Sôi Động**” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nhằm triển khai thực hiện Chủ đề năm học “*Kỷ cương - Sáng tạo - Đột phá - Phát triển*” gắn kết với việc nâng cao chất lượng thực hiện Chuyên đề “Phát triển nghệ thuật sáng tạo cho trẻ mầm non”. Sân chơi “**Trạng Nguyên Nhí**” không chỉ là một sân chơi giải trí mà còn là một hoạt động giáo dục ý nghĩa hướng tới kỉ niệm **51** năm ngày **giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/04/2026)** đây là một trong những hình thức tích cực đầy mạnh phương pháp dạy học “**lấy trẻ làm trung tâm**” Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh tạo cho các bé có điều kiện giao lưu, học hỏi, trải nghiệm; giúp các bé mạnh dạn, tự tin hơn trong giao tiếp. Đồng thời thông qua hội thi góp phần phát triển nhận thức cho trẻ mầm non; khơi gợi trí tò mò, niềm yêu thích, đam mê khám phá mọi sự vật và hiện tượng xung quanh của trẻ. Trang bị cho trẻ những kiến thức cơ bản về dinh dưỡng, toán học, những hiểu biết đơn giản về con người hay sự vật, hiện tượng xung quanh theo chương trình học tập tại Trường mầm non qua hội thi trẻ có thêm kiến thức, hiểu biết về thực phẩm, dinh dưỡng; giúp trẻ yêu thích các món ăn và văn hóa các vùng miền, qua đó góp phần giới thiệu và tôn vinh những giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc Việt Nam.

- Hội thi “Trạng Nguyên Nhí” là một trong những hình thức tích cực đầy mạnh phương pháp dạy học “**lấy trẻ làm trung tâm**” xây dựng **Trường học hạnh phúc** gắn với “*Kỷ cương - Sáng tạo - Đột phá - Phát triển*” không chỉ giúp trẻ phát triển về tình cảm, kỹ năng xã hội, ngôn ngữ, tính thẩm mỹ, sự tự tin... các ý

tưởng tư duy sáng tạo, hoạt động trải nghiệm gắn gũi với văn hóa dân tộc còn góp phần phát triển nhận thức cho trẻ, bồi đắp trong trẻ tình cảm bạn bè, lễ phép với người lớn tuổi, hàng xóm và lớn hơn là tình yêu quê hương, đất nước và biết được bản sắc văn hóa của dân tộc mình nâng cao chất lượng giáo dục, đánh giá chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo và giảng dạy của nhà trường và khơi dậy sự sáng tạo, lòng yêu trẻ, yêu nghề của tập thể đội ngũ giáo, từ đó có sự điều chỉnh việc chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao và tạo được tâm thế cho trẻ chuẩn bị vào lớp 1, cũng là dịp để tuyên truyền sâu rộng tới phụ huynh và cộng đồng về công tác chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ, góp phần thu hút sự quan tâm của các cấp và các lực lượng xã hội tham gia vào công tác giáo dục trẻ mầm non trên địa bàn trong thời gian tới.

- Gần 200 bé của 6 lớp Mẫu giáo 5 tuổi phải trải qua vòng sơ khảo của lớp (Vòng loại tổ chức tại 4 điểm trường dự kiến ngày **21/3/2026**) để lựa chọn **50** bé tiêu biểu tham gia vòng thi cấp trường. Hội thi đảm bảo sự khuyến khích, động viên, tạo điều kiện các bé tham gia, trong quá trình tổ chức phải đảm an toàn, nghiêm túc, thân thiện, không tạo áp lực đối với trẻ, giáo viên, cha mẹ học sinh, phù hợp chương trình, độ tuổi và có tác dụng giáo dục hiệu quả nhất.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Thời gian: ½ ngày

+ Tổng duyệt: Ngày 23/4/2026 (8h30' Thứ 5)

+ Thời Gian Thi chính thức: 14h30' Thứ 6 ngày **24/4/2026**

2. Địa điểm: Tại Điểm trường chính (BVPHCN)- Trường MN Quang Hanh

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

* **Dự kiến khách mời:**

- Lãnh đạo Phòng VHXH phường Quang Hanh

- Trung Tâm Ngoại ngữ **VietSun** và **Ocean Edu**

- Ban đại diện CMHS nhà trường và Đại diện CMHS các lớp MG 5 Tuổi.

* **Nhà trường**

- Toàn thể CB-GV-NV và Các cháu học sinh Khối MG 4- 5 tuổi đang học tại điểm trường chính (BVPHCN).

- 50 bé tiêu biểu đang học tại 6 lớp MG 5-6 tuổi của 4 điểm trường.

IV. HÌNH THỨC, NỘI DUNG

1. Hình thức

- Tổ chức tập trung tại sân trường điểm trường chính (BVPHCN): Các Bé sẽ ngồi theo sự sắp xếp của BTC.

- Các bé thực hiện lựa chọn nhanh 1 trong 3 phương án (Bảng hình thức giao thể đúng) của ban tổ chức đã chuẩn bị sẵn cho mỗi bé. Sau mỗi phần thi các bé không chọn nhanh và đúng đáp án sẽ phải rời vị trí của sân chơi.

2. Nội dung: Chương trình hội thi gồm **3** phần thi

* **Phần 1: Thi Hương** (Gói 15 câu hỏi)

- Sau phần thi 1 sẽ Giao lưu khán giả và nhận quà (Gọi theo cặp , nhóm gồm 3-5 bạn lên chơi – trả lời đúng sẽ có quà là học phẩm (vở, bút,...)

* **Phần 2: Thi Hội** (Gói 10 câu hỏi)

- Sau phần 25 câu thi sẽ có phần Cứu trợ : SOS (Thành phần gồm 10 GV trường MN) (Đồng Phục áo phông cà rốt , quần tối màu để cứu trợ các bạn bị loại sau 2 phần thi được quay lại hội thi phần 3.

* **Phần 3: Thi Đình** (Gói 05 câu).

Phần giao lưu khán giả – 5 câu hỏi về Kỹ năng sống, hoặc trả lời hiểu biết chung về Tiếng Anh.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức

- BGH nhà trường xây dựng Kế hoạch, tổ chức họp BGH mở rộng, lấy ý kiến hoàn thiện Kế hoạch để triển khai tới các tổ, GV và CMHS 7 lớp MG 5 tuổi.

+ **Ban chỉ đạo và cố vấn:** BGH nhà trường và đại diện TTNN **VietSun** và **Ocean Edu**

+ **Ban giám sát:** GV Khối lớp 3- 4 tuổi (Ngọc Anh, Lê Liên, Hồng Thùy, Hàn Thủy, Minh Kiều, Đặng Huyền)

+ **Ban cứu trợ:** Gồm 10 GV lớp MG 5-6 tuổi trường MNQH

- **Ban điều hành thực hiện:**

+ Âm thanh, ánh sáng, văn nghệ chào mừng: 3 tiết mục. (Trẻ 3 lớp MG 4-5t điểm trường Km10 – Cô Nguyệt - Nguyễn Hà Phụ trách)

+ Dẫn chương trình: 02 Cô TMN (Hồng Phương- Ngô Hoa)

+ Maket, Nội dung powerpoint trình chiếu Hội thi: giao đ/c Ng Hà, Hồng Phương, Ngô Hoa, Ngọc Anh... chuẩn bị Hình ảnh và Sytle câu hỏi- đáp án cùng Maket chương trình. Phần trưng trao giải các phần thi (Ghế , nong trạng nguyên,,, quà, ...Phiếu cứu trợ, và đồ dùng cho phần thi cứu trợ, phần giao lưu- dự kiến Maket và ND các câu hỏi cho 3 phần Thi kèm theo)

- **Ban Sơ tuyển Thành viên tham gia đội chơi :**

+ Giáo viên 6 lớp Mẫu giáo 5-6 tuổi lựa chọn **50** trẻ tham gia cấp trường.

+ Giáo viên 6 lớp Mẫu giáo 5-6 tuổi phối hợp cùng CMHS rà soát các kỹ năng cho trẻ chơi theo qui định, tuyên truyền đến phụ huynh thời gian thi và tầm quan trọng của cuộc thi. Phối hợp cùng Phụ huynh chuẩn bị trang phục trẻ lớp mình khi tham gia hội thi cấp trường, quan tâm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong khi tổ chức hội thi.

+ Ban tổ chức phối hợp Trung tâm NN **VietSun- Ocean Edu** và GV chuẩn bị thảm ngồi, thẻ số 1-2-3, bảng và bút đủ 50 trẻ tham gia thi. Phần thưởng cho 50 trẻ dự thi, các phần quà giao lưu cùng khán giả.

VI. KINH PHÍ , GIẢI THƯỞNG.

- Hội thi “Trạng nguyên nhí mùa 4 năm học 2025-2026” được sử dụng từ kinh phí năm 2026 của đơn vị và các nguồn hỗ trợ khác (nếu có)

- **Trao thưởng:**

+ 01 giải đặc biệt (Trạng nguyên) – gồm phần quà và Xuất học bổng tại **TT Ngoại ngữ VietSun - Ocean Edu.**

+ 02 giải nhì (Bảng Nhãn- gồm phần quà và Xuất học bổng tại **TT Ngoại ngữ VietSun - Ocean Edu.**)

+ 03 giải ba (Thám Hoa- gồm phần quà và Xuất học bổng tại **TT Ngoại ngữ VietSun -Ocean Edu**

+ 50 trẻ tham gia (Mỗi bạn 1 phần quà **TTNN VietSun** và **Ocean Edu** trao tặng)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với BGH:

- Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể, Ban thường trực CMHS nhà trường và các khối lớp MG 5 tuổi, triển khai thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đã thống nhất.
- Đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trong ngày diễn ra hội thi.

2. Đối với giáo viên:

- Chịu trách nhiệm thông báo rộng rãi tới toàn thể phụ huynh khối MG 5-6 tuổi và giáo viên toàn trường kế hoạch tổ chức Hội thi “Trạng Nguyên Nhí mùa 4 năm học 2025-2026”.

- Tổ chức khảo sát lựa chọn và động viên trẻ tham dự đầy đủ, đúng số lượng yêu cầu.

- Phối hợp cùng CMHS của lớp chuẩn bị tốt các điều kiện cho trẻ tham gia.

3. Đối với nhân viên:

- Thực hiện các yêu cầu theo phân công, chủ động phối hợp giữa các bộ phận khác để hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Trạng Nguyên Nhí mùa 4, năm học 2025-2026” của Trường Mầm non Quang Hanh. Kế hoạch này được triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, các tổ điểm cùng thống nhất thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì còn vướng mắc các đồng chí gặp trực tiếp Ban giám hiệu nhà trường để có biện pháp giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (b/c)
- Các tổ chuyên môn(T/ hiện);
- GV, NV, PH Khối MG 5-6 tuổi (P/h t/h);
- Lưu: VT .

XÂY DỰNG KẾ HOẠCH PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lê Thu Hiền

**Dự kiến Phân công thực hiện chương trình “Trạng Nguyên Nhí mùa 4”
Năm học 2025-2026-chủ đề “Mùa Hè sôi động”**

STT	Nội dung	Nhân sự phụ trách
Chuẩn bị	<p>- Giấy mời Đại biểu: Ban Giám Hiệu, CMHS nhà trường và BDD 6lớp MG 5 tuổi, cô giáo trường Mầm Non Quang Hanh</p> <p>- Số lượng học sinh tham gia : 50 thí sinh 5 tuổi ($5a1 = 11$ và $5a2=11$) ; Km7: $5b1= 9$; $5b2=8$; Km12 = 5 ; Km13 = 6 trẻ)</p> <p>+ Khách giả: học sinh các khối lớp MG 3-4-5 tuổi điểm chính.</p> <p>+ Ghế, Thảm ngồi cho 50 thí sinh + Bàn ghế cho đại biểu ngồi và ghế ngồi cho Trẻ khối 3-4-5 tuổi điểm chính.</p> <p>+ Bàn để quà đặt trên sân khấu + khay bê quà +Thảm sân khấu, thảm cỏ sân trường, số 1-2-3 , Bảng viết xóa 50 cái + Số báo danh (Theo mẫu logo TMNQH)</p> <p>- Văn nghệ khai mạc theo chủ đề Hội thi “Mùa Hè sôi động” với 3 tiết mục:</p> <p>+ Loa đài , ánh sáng, máy chiếu suốt Hội thi +Trang phục phù hợp 3 tiết mục Văn nghệ mở màn, 50 bộ quần áo trạng nguyên Bé 5 tuổi và 2 cô giáo MC chính.</p> <p>- 10 cô cứu trợ tham gia trò chơi - (tự chọn)</p> <p>- Đồng phục: Cô và trẻ giống nhau phối quần đen</p> <p>- Đội giám sát và Dẫn dắt giao lưu cùng khán giả</p>	<p>-tổ VP đ/c Đàm Hương</p> <p>- 7 lớp MG 5 t</p> <p>- Khối lớp MG 3-4-5 tuổi điểm chính</p> <p>- Đ/c Thùy, Thủy, Bích, các GV Đội cứu trợ và nhân viên điểm chính phối hợp.</p> <p>-Đ/c Nguyệt, Ng Hà , Ngọc Anh, Lam Hải và Trẻ tại lớp 4-5 tuổi điểm chính)</p> <p>- GV Trường MN và TTNN VietSun-Ocean Edu</p> <p>- GV khối lớp 3-4 tuổi.</p>
KHUNG CHƯƠNG TRÌNH	<p>1. Khởi động chung :</p> <p>-50 thí sinh khởi động warm up bằng bài hát về chủ đề Mùa Hè sôi động: (tự chọn)</p> <p>2. Phần thi :</p> <p>-Mc phổ biến luật chơi gồm 3 vòng thi :</p> <p>- Vòng 1 : Thi Hương (gói 15 câu hỏi -hình thức trả lời chọn trắc nghiệm đáp án 1,2,3)</p>	<p>-BTC cbi nhạc và 50 Trẻ từ ghế vào sân thi.</p> <p>- 2GV Phương- Hoa là MC chính thức,</p>

<p><u>Giao lưu khán giả</u> : Hoạt động game (Gọi theo cặp , nhóm gồm 3-5 bạn lên chơi - có quà là học phẩm (vở, bút,...)</p> <p>- Vòng 2 : Thi Hội (gói 10 câu hỏi hình thức trả lời chọn trắc nghiệm 1,2,3)</p> <p>Cứu trợ : SOS (Thành phần 10 GV trường-Đồng Phục áo phong cô trẻ mới, quần tối màu)</p> <p>- Vòng 3 : Thi Đình- gồm 05 câu Trắc nghiệm và trả lời hiểu biết chung và môn Tiếng Anh. + <u>Câu hỏi giao lưu dành cho khán giả</u> Câu 1: Trong một tuần có bao nhiêu ngày ? (7 ngày) Câu 2: Máy Bay là PTGT đường nào? (Đường hàng không) Câu 3: Bé hãy nói tên trường và phường mình đang học? (TMN Quang Hanh- Phường QH) + Vận động tập thể : tự chọn</p> <p>3.Trao giải Vinh danh : a. Phần quà cho 50 Trẻ tham gia là voucher của TTNN VietSun b. Phần quà nhà trường và Xuất học bổng tại TT Ngoại ngữ VietSun phần quà và Xuất học bổng tại TT Ngoại ngữ VietSun - Ocean Edu dành cho những Trẻ XS nhất.(6 trẻ) - TOP 1 : Giải Trạng Nguyên (01 trẻ) - TOP 2: Giải Bảng Nhãn (02 trẻ) - TOP 3 : Giải Thám Hoa (03 trẻ)</p> <p>4. Truyền thông: - Sau sự kiện trường MN truyền thông trên fapage nhà trường , trung tâm truyền thông Phường và trên fapage của chi nhánh TT Ngoại ngữ VietSun-Ocean Edu. - Bế mạc kết thúc chương trình</p>	<p>Giám thị biên : cô giáo TTTA</p> <p>- GV thêm TTTA thực hiện phần giao lưu 2GV Phương-Hoa ...</p> <p>- 2 MC Phương Hoa và GVTTTA kiểm tra kết quả với 10 GV : Ngọc Anh, Lê Liên, Hồng Thùy, Hàn Thủy, Nguyễn Phương, Ngô Thúy, Hoàng Ngọc, Minh Kiều.</p> <p>- 2MC Phương-Hoa và Hà-Nguyệt 50 Trẻ và các Bé cùng vận động cơ thể theo nhạc trước khi nghe công bố và trao giải : Cô Mai Liên , Lê Thảo (Giải ba), Cô Lê Thu Hiền trao (Giải Nhì), Cô Huệ Trương + TT Ngoại ngữ VietSun-Ocean Edu trao (Giải Nhất</p> <p>- Các Cô trong BGH nhà trường và cô TTNN VietSun Ocean Edu trao quà lưu niệm cho 50 trẻ tham gia.Chụp ảnh lưu niệm gồm ảnh của trạng nguyên , bảng nhãn , thám hoa cùng BGH, TT Ngoại ngữ VietSun-Ocean Edu</p>
---	--

Logo Trường để các lớp làm SBD

(sau vòng loại các lớp gửi DS Trẻ dự chung kết Nhà Trường lập thứ tự số báo danh và các lớp làm chung **10Cm** trong tâm mẫu logo trường)

